
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 072 Recife, 13 de junho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 072, terça-feira, 13 de junho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 072, terça-feira, 13 de junho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
UAG ............................................................................................................................ 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 072, terça-feira, 13 de junho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                                  
PORTARIA Nº. 713/2017-GR, de 09 de junho de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006430/2017-24, 
 
                   RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) DOROTHY BEZERRA SILVA DE 
BRITO, Matrícula SIAPE nº. 1757047, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de até 12 (doze) meses, a partir 
desta data, para realizar estágio Pós-Doutoral na Universidade 
Federal da Paraíba –UFPB, conforme Decisão n°. 346/2017, de 
01 de junho de 2017, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente desta Universidade, constante no Processo acima 
mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 720/2017-GR, de 12 de junho de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.012875/2017-43, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR para a Função pro tempore de 

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Zootecnia, o(a) servidor(a) FRANCISCO FERNANDO RAMOS 
DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 384953. Em decorrência, a partir da 
mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 693/2015-GR, 
de 10/06/2015, e dispensar o(a) servidor(a) CARLOS BÔA-
VIAGEM RABELLO, Matrícula SIAPE n°. 1211129, da Função 
acima mencionada. 

 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 721/2017-GR, 12 de junho de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.012875/2017-43, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, para a Função pro tempore de 

Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Zootecnia, o(a) servidor(a) CARLOS BÔA-VIAGEM RABELLO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1211129. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 694/2015-GR, de 10/06/2015, e 
dispensar o(a) servidor(a) FRANCISCO FERNANDO RAMOS 
DE CARVALHO, Matrícula SIAPE n°. 384953, da Função 
acima mencionada. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

          

UAG 

                            
Portaria n

o
 029/2017- DG, de 25 de maio de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar os docentes Cláudio Galvão de 
Souza Júnior (Presidente), matrícula SIAPE nº. 1496146, 
Gustavo Pereira Duda, matrícula SIAPE nº. 2314584, 
Epaminondas Luiz Borges Filho, matrícula SIAPE nº. 1529436, 
Matheus Dhein Dill (Suplente), matrícula SIAPE nº. 2199309, 
Paulo Roberto Jaques Dill (Suplente), matrícula SIAPE nº. 
1652619, e a técnica em assuntos educacionais Maria Edilene 
Vilaça de Souza (secretária), matrícula SIAPE nº. 1567065 
para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
PROGRESSÃO DOCENTE, da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG/UFRPE, de 25/05/2017 até 25/05/2019.   
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE  

 
Portaria n

o
 30/2017- DG, de 26 de maio de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar os docentes Silvana Nazareth de 
Oliveira - UAG/SIAPE Nº2000464 (Presidente), Daniele Silva 
Ribeiro- UAG/SIAPE Nº1897793 (membro titular), Luciana Maia 
Moser - UAG/SIAPE Nº1574576 (membro titular) e Pedro 
Gregório Vieira Aquino – UAG/SIAPE Nº1885755(suplente) 
para comporem a Banca Examinadora da Seleção Simplificada 
para professor substituto, nas disciplinas Bioquímica 
Geral/Bioquímica de alimentos/ Transformações bioquímicas 
em alimentos, Edital nº 04/2017, da UFRPE, e como secretária 
Roberta Gonçalves Gomes Marques- UAG/SIAPE Nº1655498. 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

Portaria n
o
 31/2017- DG, de 26 de maio de 2017 

 
 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar os docentes Ângela Valéria 
Alves de Lima - UAG/SIAPE Nº1334210 (Presidente), Diana 
Vasconcelos Lopes - UAG/SIAPE Nº1316095 (membro titular), 
Niege da Rocha Guedes - UAG/SIAPE Nº1332946 (membro 
titular) e Juliene da Silva Barros Gomes – UAG/SIAPE 
Nº1508151(suplente) para comporem a Banca Examinadora da 
Seleção Simplificada para professor substituto, nas disciplinas 
Língua Portuguesa III e Estudos Linguísticos I, Edital nº 
04/2017, da UFRPE, e como secretária Roberta Gonçalves 
Gomes Marques- UAG/SIAPE Nº1655498. 
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 072, terça-feira, 13 de junho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria n
o
 032/2017- DG, de 23 de maio de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar o docente Sérgio Francisco 
Tavares de Oliveira Mendonça, matrícula SIAPE nº. 1515821, 
como Coordenador do Laboratório de Informática, do Prédio de 
Laboratórios Multiusuários, da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG/UFRPE, de 23/05/2017 até 23/05/2019. 
 

 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 033/2017-DG, de 02 de junho de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008700/2017-31,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento com ônus total da 
docente ANAMÉLIA SALES DE ASSIS, matrícula SIAPE nº. 
2551147, no período de 04 a 06 de junho de 2017, para 
participar do XXIII Seminário Nacional de Educação da 
Medicina Veterinária, a realizar-se em Brasília-DF.   
 

 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 
Portaria n

o
 034/2017-DG, de 02 de junho de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008700/2017-31,  
 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR, em caráter temporário, o docente 
MARCOS PINHEIRO FRANQUE, matrícula SIAPE nº 1613762, 
como responsável pelas atividades da Coordenação do Curso 
de Medicina Veterinária/UAG, no período de 04 a 06 de junho 
de 2017, período em que a titular da função, a docente 
ANAMÉLIA SALES DE ASSIS, matrícula SIAPE nº. 2551147, 
estará afastada por ocasião de estar participando do XXIII 
Seminário Nacional de Educação da Medicina Veterinária, a 
realizar-se em Brasília-DF.   
 

 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 

Portaria n
o
 035/2017-DG, de 05 de junho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Memorando nº. 013/2017, da 
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação/UAG,  
 

RESOLVE:  
 
NOMEAR como membros natos titulares: Cláudio 

Galvão de Souza Júnior (Presidente), matrícula SIAPE nº. 
1496146; Cesar Auguste Badji, matrícula SIAPE nº. 1542295; 
Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha, matrícula SIAPE nº. 
1685522; Gerla Castelo Branco Chinelate, matrícula SIAPE nº. 
1474171; Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque, 
matrícula SIAPE nº. 2032123; Valéria Suely Simões Barza, 
matrícula SIAPE nº. 1999903; Anamélia Sales de Assis, 
matrícula SIAPE nº. 2551147; e Robson Magno Liberal Véras, 
matrícula SIAPE nº. 1521219. Membros natos suplentes: 
Rafael Bezerra de Lima, matrícula SIAPE nº. 1850938; Gilmara 
Mabel Santos, matrícula SIAPE nº. 1537704; Jean Carlos 
Teixeira de Araújo, matrícula SIAPE nº. 2001286; Francisco 
Resende de Albuquerque, matrícula SIAPE nº. 1475881; 
Marcia Felix da Silva Cortez, matrícula SIAPE nº. 1804583; e 
Leila Nascimento da Silva, matrícula SIAPE nº. 1925116. 
Membros docentes titulares: Gustavo Pereira Duda, matrícula 
SIAPE nº. 2314584; Daliton da Silva, matrícula SIAPE nº. 
2115039; Ricardo Normando Baptista do Nascimento Neto, 
matrícula SIAPE nº. 2300992; Luiza Cristina Pereira de Araújo, 
matrícula SIAPE nº. 1457462; Lucas da Silva Castro, matrícula 
SIAPE nº. 1805790; Rafael Antonio do Nascimento Ramos, 
matrícula SIAPE nº. 2292423; e Glesser Porto Barreto, 
matrícula SIAPE nº. 1508174. Membros docentes suplentes: 
Anderson Santos da Silva, matrícula SIAPE nº. 2218584; Luís 
Filipe Alves Pereira, matrícula SIAPE nº. 2068638; Suzana 
Pedroza da Silva, matrícula SIAPE nº. 2785964; Oséas Bezerra 
Viana Júnior, matrícula SIAPE nº. 1482214; Alzenir Severina da 
Silva, matrícula SIAPE nº. 1314945; Victor Netto Maia, 
matrícula SIAPE nº. 1234222; e Safira Valença Bispo, matrícula 
SIAPE nº. 1797055. Membros discentes titulares: Krause R. F. 
Silva e Lucas da Silva Nascimento. Membros discentes 
suplentes: Kallyane Quintino Brasil e Isadora A. Pereira – para 
comporem o Colegiado Geral de Coordenação Didática da 
UAG (CGCD), no período de 05/06/2017 a 05/06/2019.  

 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 036/2017- DG, de 08 de junho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR os docentes CARLOS EDUARDO 
ALBUQUERQUE FERNANDES (docente/presidente), NILSON 
PEREIRA DE CARVALHO (docente) JOÃO BATISTA 
MARTINS DE MORAES (docente) e KARINE SILVA MENDES 
CALDAS (discente), para compor a Comissão de Consulta para 
escolha do (a) Coordenador (a) e seu (sua) Eventual substituto 
(a), do curso de Letras/UAG, para o biênio 2017-2019. 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 072, terça-feira, 13 de junho de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria n
o
 037/2017-DG, de 22 de maio de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008706/2017-17,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento do docente Robson Magno 
Liberal Véras, no período de 22/05/2017 a 25/05/2017, para 
participar do XXVII Congresso Brasileiro de Zootecnia, a 
realizar-se em Santos-SP.   
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 38/2017- DG, de 08 de junho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE designar os docentes Jorge Eduardo 
Cavalcante Lucena – UAG-GARANHUNS/SIAPE Nº2441476 
(Presidente), Maria Raquel Moura Coimbra – UFRPE-
RECIFE/SIAPE Nº1331213 (membro titular interna), Adriana 
Aparecida Pereira – UFAL-ARAPIRACA/SIAPE Nº1716194 
(membro titular externa); Fábio Sales Albuquerque Cunha – 
UNEAL- SANTANA DO IPANEMA (suplente externo) e Danielli 
Mathias de M. Dantas – UFRPE- UAST (suplente interno) para 
comporem a Banca Examinadora do Concurso Público para 
Professor do Magistério Superior, nas disciplinas Aquicultura 
Geral/ Piscicultura / Carcinocultura / Nutrição de organismos 
aquáticos / Piscicultura ornamental / Ranicultura / Nutrição de 
monogástrico / Formulação de ração para monogástrico e 
organismos aquáticos, Edital nº 03/2017, da UFRPE-UAG, que 
irá acontecer no período de 26 a 30 de junho de 2017, e como 
secretária Roberta Gonçalves Gomes Marques- UAG-
GARANHUNS/SIAPE Nº1655498. 
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 039/2017-DG, de 12 de junho de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008697/2017-56,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento do docente Robson Santos 
de Oliveira, no período de 15 e 16 de junho de 2017, para 
participar da Jornada Itinerante do Grupo de Estudos 
Linguísticos do Nordeste (GELNE), a realizar-se em Recife-PE.   
 
 
  

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 


